
ATMIŅU STĀSTI VECSAULES BIBLIOTĒKĀ
MANTOJUMA SARDZĒ:
AGRITA HATKĒVIČA,
VECSAULES PAGASTA VECSAULES BIBLIOTĒKAS VADĪTĀJA

LATVIJAS PAGASTU BIBLIOTEKĀRU 6. KONGRESS
27.05.2021.



VECSAULES PAGASTA 
VECSAULES BIBLIOTĒKA

VECSAULES PAMATSKOLAS ĒKĀ

0,5 KM ATTĀLUMĀ NO VECSAULES PAGASTA 
PĀRVALDES

10 KM ATTĀLUMĀ NO BAUSKAS

80 KM ATTĀLUMĀ NO RĪGAS

 BIBLIOTĒKA ATRODAS:

«SKOLAS ĒKA»
VECSAULES PAGASTS,
BAUSKAS NOVADS

LV- 3932

ADRESE:

AGRITA HATKĒVIČA

BIBLIOTĒKAS VADĪTĀJA

BIBLIOTĒKA DIBINĀTA 1922. GADĀ

2020. GADĀ BIBLIOTĒKĀ BIJA 254 
BIBLIOTĒKAS LIETOTĀJI

2020. GADĀ VECSAULĒ DEKLARĒTI 1908 
IEDZĪVOTĀJI

PAGASTA IEDZĪVOTĀJUS APKALPO TRĪS 
PAGASTA BIBLIOTĒKAS



SEN MINĒTA VIETA VĒSTURES DOKUMENTOS.

KOPŠ SENIEM LAIKIEM ŠEIT ĪPAŠI DAUDZINĀTS 
SAULES VĀRDS: SAULIEŠU NOVADS, VECSAULE, 
JAUNSAULE, MAZSAULE, SAULES STRAUTS, 
SAULES KAUJA.

AUSTRA SKUJIŅA PAR VECSAULĒ PAVADĪTO 
VASARU RAKSTĪJA: «TE IR SILTĀKA SAULE UN 
BALTĀKI MĀKOŅI, UN PLAŠĀKI CEĻI, KĀ VIDZEMĒ, TE IR 
LEPNAS MĀJAS UN LEPNI ĻAUDIS».



RAKSTNIECE
LŪCIJA ZAMAIČA

LŪCIJA ZAMAIČA  SAVĀS ATMIŅĀS RAKSTA: 

«MANS SĀKUMS BIJ PIRMS 30 GADIEM 
FEBRUĀRĪ, APDZIEDĀTĀ ZEMGALĒ (UZ KO ES 
ESMU SEVIŠĶI LEPNA) VECSAULES 
LIELERĶENOS. KĀ ĪSTA SAULIETE ES MĪLU 
SAULI»

RAKSTNIEKS
JĀNIS SARMA



MĒS, VECSAULIEŠI, TICAM, KA 
SAULES KAUJA NOTIKUSI 
VECSAULĒ.

IESPĒJAMĀ SAULES KAUJAS 
VIETA, KUR 1236. GADA 
22. SEPTEMBRĪ BALTU TAUTAS – 
LIETUVIEŠI UN ZEMGAĻI SAKĀVA 
ZOBENBRĀĻU ORDENI.



PĒC BAUSKAS PILS CELTNIECĪBAS (1438. – 1450.) VECSAULĒ, 
JAUNSAULĒ UN CITOS TUVĀKOS PAGASTOS IZMITINĀTI NO 
NOVGORODAS ZEMES ATVESTIE KARAGŪSTEKŅI VOTI JEB KRIEVIŅI.

1810. GADĀ VECSAULES MĀCĪTĀJS KĀRLIS LUCAVS IZVEIDOJIS 
NELIELU VĀRDNĪCU AR 360 ŠĪS ETNISKĀS GRUPAS VĀRDIEM, 
APRAKSTĪJIS KRIEVIŅU TAUTAS TĒRPU UN MINĒJIS, KA VIŅA DRAUDZĒ 
ŠO VALODU PROT AP 12 – 15 VECI ĻAUDIS.

ŠODIEN KRIEVIŅU VĀRDI VECSAULĒ SAGLABĀJUŠIES UZVĀRDOS, 
VIETU UN MĀJU NOSAUKUMOS: KRIEVIŅI, TARDENAKI, VILLERUŠI, 
LAVENIEKI, LIKVERTENI, KUIVAS, KULPJI, GUDŽAS, TEIVENI.

KRIEVIŅI MĀKSLINIEKA PECOLDA ZĪMĒJUMĀ



ŠĀDI ZĪMĒJUMI VĒL 1970. GADU BEIGĀS  
ATRADĀS UZ  «GUDŽU» MĀJU BĒNIŅU GALA 
SIENAS. 

ŠO ZĪMĒJUMU IZCELSMI NEVIENS NEZINĀJA 
PASKAIDROT.

VECSAULES PAGASTA «GUDŽAS»



TEIVENU JEB DEBESU KAPSĒTĀ ATDUSAS 
VIĻA PLŪDOŅA VECMĀMIŅA SENĪTE.

PIE VECSAULES BAZNĪCAS APGLABĀTS SLAVENĀ FILOZOFA IMANUELA KANTA BRĀLIS JOHANS HEINRIHS KANTS 
(1735. – 1800.), KURŠ KĀ MĀCĪTĀJS ŠAJĀ BAZNĪCĀ NOKALPOJA 19 GADUS 

(NO 1781. – 1800. GADAM)



VECSAULES MUIŽA 20. GS. SĀKUMĀ.
NO 1940 - TIEM. – 1987. GADAM, ĒKAS OTRAJĀ 
STĀVĀ ATRADĀS BIBLIOTĒKA.



SECTION BREAK
Insert the title of your subtitle Here

MANTOJUMA 
SARDZĒ: DZĪVESSTĀSTI



IERAKSTĪTI 23 DZĪVESSTĀSTI.

11 DZĪVESSTĀSTI TRANSKRIBĒTI, 
KORIĢĒTI UN SAGATAVOTI 
LASĀMĀ FORMĀTĀ.

3 DZĪVESSTĀSTI TRANSKRIBĒTI.

9 DZĪVESSTĀSTI IR 
AUDIOFORMĀTĀ.



NO BITĒM MĀCOTIES,
DIEVAM PAR GODU

DIVI DZĪVESSTĀSTI SAGATAVOTI LASĀMĀ 
FORMĀTĀ

TRĪS DZĪVESSTĀSTI TRANSKRIBĒTI

ŠOGAD, 2021. GADĀ:

VISU LABI DARĪJA



PIRMAIS ATMIŅU STĀSTS IERAKSTĪTS 2007. GADA 25. APRĪLĪ, 
VIESOJOTIES PIE PAGASTA VECĀKĀS IEDZĪVOTĀJAS, 97 GADUS VECĀS 
PAULĪNAS KATRĪNAS BEITIŅAS.

CILVĒKI BRĪVI STĀSTA SAVU STĀSTU.
VIENMĒR TIEK JAUTĀTS PAR DZIMTAS SAKNĒM, ĢIMENES TRADĪCIJĀM, 
KULTŪRAS UN SABIEDRISKO DZĪVI PAGASTĀ.
 
LIELĀKĀ DAĻA STĀSTU IR IERAKSTĪTI GAN AUDIO, GAN VIDEO FORMĀTĀ.



VIENMĒR JAUTĀJU, KĀDU 
VIRSRAKSTU CILVĒKS LIKTU, JA 
RAKSTĪTU GRĀMATU PAR SAVU 
DZĪVI.

PARASTI STĀSTA NOSAUKUMS 
JĀIZVĒLAS PAŠAI, ŅEMOT KĀDU 
NO STĀSTĪJUMĀ IZTEIKTAJĀM 
ATZIŅĀM.

ŠĀDI TAPUŠI STĀSTI: 
• «DZĪVE  - SKAISTA UN PIEPILDĪTA», 
• «VISU DZĪVI JAU NEVAR IZSTĀSTĪT», 
• «SAVAS DZĪVES KARALIENE», 
• «DZĪVE – KĀ PĀRI PLŪSTOŠS 
     TRAUKS», 
• «NO SIRDS TEV PATEICOS PAR 
     SAVU DZĪVI», 
• «LIKTEŅA LĒMUMS», 
• «DZĪVE – PILNA DARBA», 
• «VISU LABI DARĪJUSI», 
• «DZĪVE TRAUC ĀTRI», 
• «NO BITĒM MĀCOTIES, DIEVAM PAR 
• GODU». 



88 GADUS VECĀS PENSIONĒTĀS SKOLOTĀJAS ATMIŅU STĀSTA «DZĪVE -  KĀ PĀRI PLŪSTOŠS TRAUKS» ATVĒRŠANAS SVĒTKOS 2016. 
GADA 20. APRĪLĪ

PĀRSVARĀ STĀSTI TIEK IZSTĀSTĪTI VIENĀ TIKŠANĀS REIZĒ.

REIZĒM TIKŠANĀS NOTIEK ATKĀRTOTI.

ŠIS IR LĪDZ ŠIM GARĀKAIS STĀSTS – 27 LAPPUŠU GARUMĀ.



RITAS OZOLIŅAS ATMIŅU STĀSTA «DZĪVE – SKAISTA UN PIEPILDĪTA» ATVĒRŠANAS SVĒTKOS 2019. GADA 24. APRĪLĪ

ATMIŅU STĀSTAM TIEK PIEVIENOTAS IEDZĪVOTĀJU DOTĀS FOTOGRĀFIJAS, SKOLAS LIECĪBAS, APBALVOJUMI, 
IESVĒTĪBU APLIECĪBAS U.C. MATERIĀLI, KURUS MĒS KOPĪGI IZVĒLAMIES ŠIM STĀSTAM.

VIENU STĀSTA EKSEMPLĀRU SAŅEM STĀSTNIEKS, DIVI PALIEK BIBLIOTĒKAS KRĀJUMĀ.



SECTION BREAK
Insert the title of your subtitle Here

MANTOJUMA 
SARDZĒ: PAGASTU STĀSTI



KULTŪRAS DZĪVE
VECSAULĒ

1945. – 1990.

KOPĀ IERAKSTĪTI 9 ATMIŅU STĀSTI.

8 ATMIŅU STĀSTI TAPUŠI PROJEKTA «KULTŪRAS DZĪVE 
VECSAULĒ 1945. – 1990.» IETVAROS, TIEKOTIES AR 
BIJUŠAJIEM UN TAGADĒJIEM KULTŪRAS DARBA VADĪTĀJIEM 
UN ORGANIZĒTĀJIEM.

VIENS ATMIŅU IERAKSTS STĀSTA PAR DALĪBU «BALTIJAS 
CEĻĀ».

VISI ŠIE STĀSTI IR AUDIO FORMĀTĀ. 



SECTION BREAK
Insert the title of your subtitle Here

MANTOJUMA 
SARDZĒ: IEGUVUMI



BIBLIOTĒKA DĀVINĀJUMĀ NO IEDZĪVOTĀJIEM 
SAŅĒMUSI 6 VIŅU PAŠU RAKSTĪTOS ATMIŅU 
STĀSTUS, 3 SLAIDRĀDES FOTOALBUMUS.

AUSMA SAUKUMA BIBLIOTĒKAI DĀVINĀJUSI 
ATMIŅU STĀSTUS:
• «KRIEVIŅOS VECSAULĒ» 
• «MANAS ATMIŅAS» 
• «MŪSU SENČI»
• «MŪSU VECĀKI» 
• «VILLERUŠU DZIMTA VECSAULĒ»
SLAIDRĀDES FOTOALBUMUS: 
• «VECSAULE 20. GS SĀKUMĀ»
• «SABIEDRISKĀ DZĪVE VECSAULĒ: 
     1930 –TIE GADI»
• «EKSKURSIJAS: 1930 – TIE GADI».

SILVIJA BEITIŅA BIBLIOTĒKAI DĀVINĀJUSI BEITIŅU 
DZIMTAS STĀSTU «MANS STĀSTS DEVIŅDESMIT 
GADU GARUMĀ».



NO PROJEKTA LAIKĀ  IEGŪTAJĀM FOTOGRĀFIJĀM 
BIBLIOTĒKA SAGATAVOJUSI SLAIDRĀDES 
FOTOALBUMUS:
• VECSAULIEŠI SVĒTKUS SVIN;
• MŪSU TRADĪCIJAS;
• VECSAULES DRĀMAS ANSAMBLIS;
• FOLKLORAS KOPA «VECSAULE»;
• VECSAULES DZIEDĀTĀJI UN DEJOTĀJI;
• JAUTRO UN ATJAUTĪGO KLUBS VECSAULĒ.

BIBLIOTĒKA SAGATAVOJUSI FOTOALBUMUS:
• KĀZAS VECSAULĒ;
• VECSAULIEŠU DZIMTAS;
• DARBS KOLHOZĀ.



UZZINOT PAR PROJEKTU, VAIRĀKI CILVĒKI IR PAŠI 
ZVANĪJUŠI UN IZTEIKUŠI VĒLĒŠANOS IZSTĀSTĪT 
SAVU STĀSTU.

LIELA IEDZĪVOTĀJU INTERESE, STĀSTI IR 
PIEPRASĪTI UN LASĪTI.

SAVĀKTAIS MATERIĀLS TIEK IZMANTOTS SKOLĒNU 
PĒTNIECISKAJOS DARBOS, BIBLIOTĒKAS UN 
KULTŪRAS PASĀKUMOS, VEIDOTAS IZSTĀDES.

MATERIĀLS IR SAGLABĀTS NĀKAMAJĀM 
VECSAULIEŠU PAAUDZĒM. DARBS TURPINĀS.



PALDIES PAR UZMANĪBU!
AGRITA HATKĒVIČA,

VECSAULES PAGASTA VECSAULES BIBLIOTĒKAS VADĪTĀJA

LATVIJAS PAGASTU BIBLIOTEKĀRU 6. KONGRESS

27.05.2021.


